INDICAÇÃO Nº 2720/2019

	Data: 12/09/2019
	Processo: 5727

	CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI, 12 de Setembro de 2019

Súmula: Indico ao executivo, junto ao órgão competente, se há estudo para a implantação de “médicos Geriatras”, nas redes municipais de saúde Itapevi.

INDICO à mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, junto ao órgão competente, se há estudo para a implantação de “médicos Geriatras”, nas redes municipais de saúde de Itapevi.

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Diante do envelhecimento populacional do nosso município, forma-se necessário nas redes municipais de saúde, especialistas para atender as demandas das pessoas idosas.

Sem geriatras na rede, os pacientes idosos são obrigados a passarem com um Clínico Geral, dividindo as vagas com a população mais jovem, sendo que se tivéssemos um profissional Geriatra no CCI (centro de convivência do idoso) e mais um nas redes municipais de saúde de Itapevi, as consultas seriam exclusivas para os Idosos.

Sendo assim, solicito estudo para a possibilidade de retorno da especialidade geriatra ao Município.

[bookmark: _GoBack]

	MARIZA MARTINS BORGES
	VEREADOR